De divinatione Stoicos castigat¹. Re vera Arpinas vestigia Academicorum, qui Carneadem sequebantur, premit. Lucius Annaeus Seneca, qui Zenonis sectatorum numero habetur, saepe tamen cum Platonis discipulis consentit. De se ipse ita scribit: *Disputare cum Socrate licet, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiescere, hominis naturam cum Stoicis vincere, cum Cynicis excedere* (*De brevitate vitae* XIV, 2). Capite 5 epistulae 16 ad Lucilium tria principia alternata, quibus mundus regitur, ab Seneca distincta esse videntur, scilicet fatum, divina providentia vel casus: *sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine inpellit et iactat, philosophia nos tueri debet. Haec adhortabitur ut deo libenter pareamus, ut fortunae contumaciter; haec docebit ut deum sequaris, feras casum* (Ep. 16, 5). In providentia (quae Graece πρόφοια dicitur) describenda Seneca orthodoxum Stoicum se praebet, sed novo modo eam depingit². In *Naturalium quaestionum* libro II contendit Deum simul fatum, naturam, providentiam et mundum dici posse³. Itaque Seneca suis in scriptis alternatim nominibus fati⁴ et providentia utitur, cum de vi, qua mundus temperatur, dicit.

Seneca suis in litteris creberrime voce fortunae utitur. Fortunae nomini⁵ apud auctores Romanos multae significaciones insunt, vicinae vocibus *fors*, *casus*⁶, *sors*, *felicitas*, *infelicitas*, *situs*, *opes*, *dignitas*. Lucani patruus fortunam dupliciter intellegit. Primum, ea res, quae homines sua in vita praevidere non possunt, est. Illa

¹ Sed afferri oportet etiam e *Tusculanis disputationibus* placita (V 20, 57 ss.). Aurelius Augustinus in libris *De civitate Dei* inscriptis cum Cicerone dissentit (vide e.g. *Civ. Dei* V 9), sed Stoae sectatoribus in vitiis etiam reprehendit.

² G. Reale Italice ita explicat: „La Stoa piegherà, specie nell’ultima sua stagione, verso il teismo, pur senza sapervi giungere pienamente” (*Storia della filosofia antica. III. I sistemi dell’età ellenistica*. Milano 1993, p. 366).

³ Vide *Nat. quaest.* II 45: *eundem quem nos Iovem intelligunt: custodem rectoremque universi, animum ac spiritum mundi, operis huius dominum et artificem, cui nomen omne convenit, vis illum fatum vocare, non errabis: hic est ex quo suspensa sunt omnia, causa causarum; vis illum providentiam dicere, recte dices: est enim cuius consilio huic mundo providetur, ut inoffensus exeat et actus suos explicet; vis illum naturam vocare, non peccabis: hic est, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus; vis illum vocare mundum, non falleris: ipse enim est quod vides totum [...]. Cf. Lucani dictum ad opinionem, quae nostris temporibus pantheismus dicitur, pertinens: *Iuppiter est quodcumque vides [...] (Bel. civ. IX 580).**

⁴ [Fatum] existimo necessitatem rerum omnium actionumque quam nulla res rumpat (*Nat. quaest.* II 36).

⁵ Τύχη, quae Latine fortuna interpretatur, primum apud Hesiodum inveniri potest, Homerus autem de ea ne mentionem quidem fecit (de qua re Macrobius in *Commentario in somnium Scipionis* scribit). Constat τύχην sicut deam aetate, quae Hellenistica vocatur, magnopere cultam esse. Romani quoque Fortunam multis cognominibus ornatam decorabant. Cicero in libris *De divinatione* scripsit fortunam contrariam esse sapientiae. Re vera, illa quae a Pacuvio tragico caeca dicitur, nullam prudentiam habet. Fortuna res fortuita intellegi potest. Quasi genius quoque magnis ducibus propriis exempli gratia a C. Sallustio Crispio describitur.

⁶ Cf. Arpinatis verba: *Quid est enim aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel aliter cadere atque evenire potuerit?* (*De div.* II 6, 15).

fortuna in dignitatibus, opibus et vita, quae vulgo felices videantur, aut in eorum omnium rerum absentia manifesta est. In ea depingenda Seneca personificatione fruitur. Hoc significatione fortuna providentiae dissimilis est⁷: *Numquam ego fortunae credidi, etiam cum videretur pacem agere. Omnia illa, quae in me indulgentissime conferebat, pecuniam, honores, gratiam, eo loco posui, unde posset sine motu meo repetere. Intervallum inter illam et me magnum habui. Itaque abstulit illa, non avulsit* (*Ad Helv.* V, 4). Res adversae solum illum hominem debilitare possunt, qui rebus secundis deceptus sit (cf. *ibid.* V, 4—5). Libro *De providentia* vox fortunae malum colorem habet. Cum aliis locis Seneca de rebus secundis dicens eodem nomine utatur, opere de quo sermo est, res secundae ab voce felicitatis designantur.

Deinde, apud Neronis magistrum fortuna synonymum aliquorum nominum est. Horum numero voces fati, Dei, providentiae et naturae insunt; viri docti illam fortunam teleologicam appellaverunt.

Philosophus Cordubensis putat mundum mentem divinam esse; divina decreta mutari non possunt⁸. Tametsi divinitas nocere nescit, hominibus benigne operam dat, bene eis volens⁹, tamen *multa incommoda iustis viris accidunt* (*Ep.* 74, 10). Haec verba similia sunt illis, quae titulo opusculi *Quare aliqua incommoda bonis viris accidunt, cum providentia sit, sive de providentia*¹⁰ inscripti occurunt. Hoc scriptum numero 10 operum, qui dialogi dicuntur, asservatum est. Saeculis X aut XI in abbatia Cassini Montis optimus atque nunc veterissimus codex, deinceps

⁷ Vide *De beneficiis* IV, VIII 3. Cf. Augustinus, *Retractationes* I 1, 2: *verumtamen paenitet me sic illic nominasse fortunam, cum videam homines habere in pessima consuetudine, ubi dici debet: „Hoc Deus voluit”, dicere „Hoc voluit Fortuna”*. Vide quoque A. Kucz: *Dyskurs z Filozofią w „Consolatio philosophiae” Boecjusza*. Katowice 2005, p. 112 ss.

⁸ Quamquam Seneca Deum imprimis impersonalem ideam habebat, auctores Christiani intellexerunt philosophum similia sibi dixisse. Fama est Senecam Christi fuisse sectatorem. Probabilissimum tamen videtur Christians a Neronis magistro esse cognitos (vide M. Sordi: „I rapporti personali di Seneca con i cristiani con Appendice di I. Ramelli, Aspetti linguistici dell’epistolario Seneca-San Paolo”. In: *Seneca e i Cristiani*. A cura di A. Martina. Milano 2001, pp. 113—127; nota bene verba, quae in epistula ad Philippenses 4, 22 legi possunt: ἀσπάζονται ὑμᾶς πάντες οἱ ἄγιοι, μάλιστα δὲ οἱ ἐκ τῆς Καίσαρος οἰκίας). Maior natu Senecae frater, Gallio (cui, antequam ab sui patris amico adoptatus est, Marco Annaeo Novato nomen erat), proconsul Achiae annis 51—52, Paulum e Tarso damnare noluit, dicens inter alia haec etiam: κριτής γάρ ἐγώ τούτων οὐ βούλομαι εἶναι (vide *Actus Ap.* 18, 12—17). Hieronymus e Stridone, postquam *Epistolas Senecae, magistri Neronis imperatoris, ad Paulum Apostolum et Pauli ad Senecam* compositas legit, de Seneca ita scripsit: *Seneca Cordubensis, Sotionis stoici discipulus et patrius Lucani poetae, continentissimae vitae fuit; quem non ponerem in catalogo sanctorum, nisi me illae epistulae provocarent [...]. (De viris illustribus* 12). Quo tempore re ipsa illae litterae compositae sint, nostra aetate quoque sub iudice lis est.

⁹ Cf. L.A. Seneca: *I Dialoghi*. Vol. primo [...] a cura di G. Viansino. Oscar Mondadori, p. 13.

¹⁰ Cf. Boëthius, *Consolatio philosophiae* I 4, 96: *siquidem Deus [...] est, unde mala? bona vero unde, si non est?*

Ambrosianus vocatus, compositus est, quo codice haec scripta inveniri possunt¹¹. Libro de providentia Seneca unam quaestionem cum ea coniunctam ponit, scilicet difficile intellectu problema mali, quod mundo a bono Deo¹² administrato observare possumus; difficillimum intellectu est illud malum in vita hominum bonorum. Primus mundo Graeco de providentia Plato scripsit, sed iam pristinis mythis de potestate Iovis et Moirae (vel Moirarum) decretis sermo est. Quam maximi momenti providentia in Stoicorum sapientia fuerit, ex Minucii Felicis verbis cognosci potest: *Zenon et Chrysippus et Cleanthes sunt ipsi multiformes, sed ad unitatem providentiae omnes revolvuntur* (*Octavius* 19, 10). Multi Zenonis sectatores opera Περὶ προνοίας composuerunt, quae Senecae ignota non fuerunt. Hi philosophi Stoae, quae vetus et deinde media vocatur, providentiam mundo insitam esse putabant¹³. Sed exceptionem addere debemus: nam Cleanthes hymnum in Iovem composuit, quo carmine Iuppiter in modum personae introductus est. Seneca similiter dialogo *De providentia* Deum depingit.